
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
____________________________________________ 

N° 76 Reg. Generale Determinazioni 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N° 11 DEL 13-02-2026 
 
OGGETTO:  Oggetto: Liquidazione in favore del CSEA delle componenti perequative Tari. Anno 

d'imposta 2025 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 
Maggio 2017; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 01 del 13 Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n° 13 in data 
29.5.2017; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con atto di GC n° 60 
del 30.12.2011 e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02.1.2009 di nomina dei responsabili dei servizi;  

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Consiglio Comunale n.09 del 28.02.2025 “Approvazione 
delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) da applicare per l’anno 2025 e aggiornamento PEF 2024-
2025”; 

VISTA altresì la Deliberazione 386/2023 ARERA che ha istituito le componenti perequative 
UR1 per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 
volontariamente raccolti, pari a 0,10 euro/utenza per anno e UR2 per la copertura delle 
agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari a 1,50 euro/utenza per anno, i 
cui importi mandati in riscossione con il ruolo ordinario della TARI 2025 dovranno essere 
riversati a CSEA nelle modalità e termini indicati nella citata delibera; Si tratta di due prelievi 
che hanno la finalità di distribuire sull'intera collettività nazionale i suddetti oneri e che si 
aggiungono al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa corrispettiva e che non rientrano 
nel computo delle entrate tariffarie di riferimento per il servizio integrato di gestione dei rifiuti 
urbani. 

VISTA la Deliberazione di ARERA n. 133/2025/R/rif del 01.04.2025, che al fine di consentire  
il riconoscimento degli oneri derivanti dall’erogazione dell’agevolazione tariffaria di cui 
all’articolo 3, comma 1 del D.P.C.M. 21 gennaio 2025, n. 24, ha modificato l’Allegato A della 
Deliberazione n. 386/2023/R/rif prevedendo all’art. 2 l’aggiunta del comma 2.1 bis secondo il 
quale a far data dal 1° gennaio 2025, è istituita la componente perequativa unitaria UR3,, per la 

ORIGINALE



copertura delle agevolazioni riconosciute ai beneficiari di bonus sociale per i rifiuti, espressa in 
€. 6,00/utenza per anno, che si applica a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 65 del 04/07/2025 di approvazione dell’elenco 
nominativo TARI per l’anno 2025; 

PRESO ATTO che per effetto di quanto previsto dall’art. 6 dell’allegato “ A” alla 
delibera ARERA 386/2023/R/rif, gli operatori del settore rifiuti, costituiti dai gestori 
dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti e dalle Autorità di sistema portuale, a 
partire dal 13 maggio 2024, sono tenuti a registrarsi all’Anagrafica Operatori CSEA. 

SPECIFICATO che la delibera sopra citata individua tempistiche e modalità di presentazione 
dell’istanza per il riconoscimento dei costi sostenuti (art. 4): 

- entro il 31 ottobre di ogni anno “”, il gestore della raccolta può presentare istanza 
all’Ente territorialmente competente di un determinato ambito tariffario per il 
riconoscimento dell’importo dei costi sostenuti, nell’anno precedente, per la gestione dei 
rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti”; 

- l’Ente territorialmente competente, fermi restando i necessari profili di terzietà rispetto 
ai gestori, verifica la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e procede alla loro 
validazione, trasmettendo entro il 30 novembre di ogni anno “a”, l’importo validato, al 
gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti; 

- entro il 31 gennaio dell’anno “a+1”, il gestore dell’attività di gestione tariffe e 
rapporto con gli utenti comunica a CSEA, mediante apposito portale, i dati e le 
informazioni rilevanti ai fini della valorizzazione e delle componenti perequative, nonché 
degli importi, per quanto di competenza; 

- entro il 15 marzo dell’anno “a+1”, il gestore dell’attività di gestione tariffe e 
rapporto con gli utenti versa a CSEA le rispettive somme, se positive, ovvero le riceve da 
CSEA se negative. 

PRESO ATTO che dalla dichiarazione inviata a CSEA, sottoscritta dal 
delegato/rappresentante negoziale del Comune di Nule, per l’anno d’imposta 2025 è emerso 
che questo ente debba riversare alla cassa per i servizi energetici e ambientali: 

- €. 62,36 per la componente perequativa UR1, corrispondente a 623,59 utenze per €. 
0,10 cadauna. 

- €. 935,39 per la componente perequativa UR2, corrispondente a 623,29 utenze per €. 
1,50 cadauna. 

CONSIDERATO che, la componente perequativa UR3 applicata nei documenti di 
riscossione emessi nel 2025 dovrà essere rendicontata alla CSEA, unitamente alle 
agevolazioni riconosciute ai beneficiari di bonus sociale per i rifiuti nei documenti emessi nel 
2026, con la dichiarazione relativa all’anno di fatturazione 2026, da inviare alla CSEA entro il 
31/01/2027. 

RITENUTO pertanto opportuno procedere al riversamento delle suddette cifre al CSEA 
mediante apposito avviso PagoPa elaborato dal portale “Data entry rifiuti”. 

VISTO il bilancio di previsione in corso di predisposizione; 

DETERMINA 



 Di liquidare mediante appositi avvisi PagoPa in favore della Cassa per i Servizi Energetici 
Ambientali (CSEA) l’importo complessivo di Euro 997,75, accertato dal Comune di Nule 
unitamente alla Tari 2024 così suddivisa: 

Ur1 (€. 0,10 ad utenza) €. 62,36 

Ur2 (1,50 ad utenza) €. 935,39 

 Imputare la relativa spesa al capitolo 2290/4 del bilancio; 
 
 

Il/La Responsabile del Procedimento La Responsabile del Servizio 

DESSENA DAVIDE SECHI CATERINA 

 
  



 

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,  
� alla Segretaria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi  
� all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Nule, lì ______________ 

  
 

timbro 
 
 

Il/La Responsabile Del Procedimento  
(DESSENA DAVIDE) 

__________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Nule, lì ______________ 

 
  

 
timbro 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

____________________________ 

 
Ai sensi dell’art.153 comma 5°del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria 
 
Nule, lì _______________ 
 

  
 

timbro 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Caterina Sechi) 
____________________________ 

 

 


